
36

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO PARANÁ
CNPJ Nº 76.592.807/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 36/2024 - MDA

Processo nº: 22.350.979-7 - Tipo: Menor Preço
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de empresa do 
ramo da construção civil visando formalização de parceria no âmbito do 
Programa Minha Casa, Minha Vida recursos do FGTS - Fundo de 
Garantia de Tempo de Serviço, doravante denominado MCMV - FGTS, 
e do Programa Casa Fácil PR, doravante denominado CFPR, através 
da permissão de uso de terreno de propriedade do MUNICÍPIO, no 
Município de BOA VISTA DA APARECIDA, com a finalidade de 
desenvolver e produzir empreendimento habitacional na linha de 
atendimento de provisão financiada de unidades habitacionais novas, 
totalizando 46 unidades habitacionais de forma a ampliar o acesso à 
moradia.
Modo: Disputa Aberta (similar ao Pregão)          Forma: Eletrônico

Acolhimento e abertura das propostas 09:00 – 12/08/2024

Início da disputa 09:30 – 12/08/2024

Consulta e Retirada do Edital: Disponível para consulta na Av. Mal. 
Humberto de Alencar Castelo Branco, nº 800 - Térreo - Departamento 
de Licitação - Fone: 041-3312-5684 - Cristo Rei, Curitiba-PR - CEP:
82.530-195. Poderá ser baixado nos sites www.licitacoes-e.com.br e 
www.cohapar.pr.gov.br.
Legislação: A licitação será processada de acordo com as disposições 
da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006 e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Cohapar.

Curitiba, datado e assinado na forma digital.
Jorge Luiz Lange 
Diretor-Presidente

Extrato do Termo de Credenciamento nº 140/TECR/2024  
Credenciamento nº 01/2023 – 1ª Publicação 

PROTOCOLO: 22.151.125-5. PARTES: COHAPAR e PROFORM 
INCORPORADORA LTDA. OBJETO: A CREDENCIADA torna-se apta a 
apresentar empreendimentos enquadrados pelo agente financeiro CAIXA no 
âmbito do PMCMV, visando a disponibilização de UHs à COHAPAR - a 
produzir ou em produção - para atendimento de famílias com renda mensal 
bruta de até 04 SM nacionais, através do PCFPR. FUNDAMENTO: Lei nº 
13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 043/2024, de 
24/06/2024. VIGÊNCIA: 24 meses. ASSINATURA: 05/07/2024. 

Extrato Tapost (1º) ao Termo de Permissão de Uso nº 0978/TPU/2023  
CP 39/2022 

PROTOCOLO: 22.195.563-3. PARTES: COHAPAR e CASACCHI 
CONST E EMP LTDA. OBJETO: Firmar Termo de Apostilamento para 
correção de erro material (...). FUNDAMENTO: Art. 153 § 2º do RILC. 
AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 043/2024 de 24/06/2024. ASSINATURA: 
02/07/2024. 

Contrato nº 7087/CONT/2024 – Edital LP nº. 32/2023
PROCESSO: 20.516.981-4. PARTES: COHAPAR e CONSÓRCIO 
AMBONI/JPM (CNPJ nº 55.597.965/0001-03 . OBJETO: produção 
empreendimento habitacional SÃO MIGUEL DO IGUAÇU – 11ª ETAPA, 
MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU/PR, destinado às pessoas da
TERCEIRA IDADE . FUNDAMENTO: Edital LP nº 32/2023 – MDFe,
Lei nº 13.303/16 e RILC. AUTORIZAÇÃO: Ata de RDE nº 037/2024, de 
27/05/2024. ASSINATURA: 05/07/2024.

Extrato TA (1º) ao Contrato nº 7054/CONT/2023  
INEX 03/2023 

PROTOCOLO: 21.614.075-3. PARTES: COHAPAR e ESTADO DO 
PARANA – CASA CIL. OBJETO: Alterar Prazo e vigência, valor e gestão 
fiscalização do presente (...). AUTORIZAÇÃO: Ata de RD nº 041/2024 de 
17/06/2024. ASSINATURA: 01/07/2024. RECURSOS financeiros 
indicados na Informação nº 032/2024 e DARP nº 033/2024 de 30/01/2024.  

SÚMULA DE SOLICITAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
A COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. torna público, que irá solicitar ao Instituto 
Água e Terra - IAT, a Autorização Ambiental para implantação de rede de 
distribuição de energia elétrica 34,5 kV a ser instalada no município de 
Itapejara do Oeste. Projetos n° 1527112. 

1º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 55770. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 

OBJETO: Contratação de prestação de serviços de manutenção de redes e ramais 

ASSINADO EM: 28/06/2024.

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 49111. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
PE 1243/22. EMPRESA: REINALDO LOPES DA SILVA EIRELI - OBJETO: 

01/07/2024.

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 52315. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO: 
CN 368/22. EMPRESA: OSM ENGENHARIA DE PROJETOS S/S - OBJETO: 
FRANCISCO BELTRAO - ETP E PROJETO DE ENG. REFERENTE A: 

Aditivo de Supressão de R$ 61.815,50, recurso 14. ASSINADO EM: 27/06/2024.

Publicidade ao Segundo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município de Juranda, com Contrato de Programa nº 112/2014, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 

social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
Prazo de 

execução: 12 meses a partir de 21/06/2024. Assinatura: 21/06/2024. Valor do 2º 
TCR: R$ 23.620,60.

Publicidade ao Trigésimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com 
o Município de Ibaiti, com Contrato de Concessão nº 397/2005, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 

social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
Prazo de 

execução: 12 meses a partir de 10/06/2024. Assinatura: 10/06/2024. Valor do 
30º TCR: R$ 212.585,40.

Publicidade ao Quinto Termo de Compromisso e Responsabilidade com o Município 
da Santo Antônio do Caiuá, com Contrato de Programa nº 154/2016, vigente até 
05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 

social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
Prazo de 

execução: 12 meses a partir de 19/06/2024. Assinatura: 19/06/2024. Valor do 5º 
TCR: R$ 47.241,20.

Publicidade ao Sétimo Termo de Compromisso e Responsabilidade com o 
Município da União da Vitória, com Contrato de Programa nº 070/2013, vigente 
até 05/06/2048. Objeto: Estabelecer as condições para o fornecimento de materiais 

social, selecionadas pela Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e Família 
Prazo de 

execução: 12 meses a partir de 21/06/2024. Assinatura: 21/06/2024. Valor do 7º 
TCR: R$ 307.067,80.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 264/2024

Objeto: 

conforme detalhado nos anexos do Edital. Recursos: Próprios. Prazo de entrega 
das Propostas: 10/09/2024 às 14h. Data da Abertura das Propostas: 10/09/2024 
às 15h. Informações complementares: Podem ser obtidas na Sanepar à Rua 

http://licitacao.sanepar.com.br/.

Fernando Mauro Nascimento Guedes

Diretor Administrativo

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO.COHAPAR Nº 36/2024 - MDA


